

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場会社名 元旦ビューティ工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5935 URL <https://www.gantan.co.jp>
代表者（役職名）代表取締役社長代表執行役員（氏名）加藤 誠悟
問合せ先責任者（役職名）執行役員財務部長（氏名）関 和博 TEL 0466-45-8771
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,500	18.5	129	—	141	—	100	—
2024年3月期第1四半期	2,951	24.5	△57	—	△39	—	△32	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	26.57	—
2024年3月期第1四半期	△8.59	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,856	5,513	46.4
2024年3月期	11,513	5,420	47.0

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 5,513百万円 2024年3月期 5,420百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,900	19.7	307	28.0	317	23.2	206	40.5	54.43
通期	16,800	17.8	800	41.1	802	36.5	521	35.6	137.67

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	3,858,030株	2024年3月期	3,858,030株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	73,630株	2024年3月期	73,630株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	3,784,400株	2024年3月期1Q	3,809,400株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記予想に関連する事項につきましては、添付資料2ページの「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりを受け、緩やかな回復基調で推移したものの、国際情勢不安の長期化や円安によりエネルギー・原材料価格の上昇が続き、景気の先行は不透明な状況にありました。建設業界においても、建設資材価格の上昇や慢性的な人手不足による労務費の高止まりにより、工事原価率は上昇基調にあり、依然として厳しい事業環境で推移しました。

このような状況の中、当初想定していた時期よりも納品が早期化するなどにより製品出荷が増加したことや、一般住宅向け金属屋根製品の拡販を目的とした元旦リーフメンバーズ発足・始動により住宅案件の売上が堅調に推移しました。工事案件につきましても、中型・大型案件において工事が順調に進捗し、工事売上高は堅調に推移しました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は3,500百万円（対前年増減率18.5%増）となり、その内訳は製品売上高が2,026百万円（対前年増減率34.4%増）、完成工事高が1,473百万円（対前年増減率2.0%増）となりました。

損益面におきましては、売上高増加に伴い工場稼働率が向上し、粗利益率が改善したことなどから、営業利益は129百万円（前年同期は57百万円の損失）、経常利益が141百万円（前年同期は39百万円の損失）となり、四半期純利益は100百万円（前年同期は32百万円の損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ343百万円増加し、11,856百万円となりました。これは、流動資産が209百万円増加して7,424百万円、固定資産が133百万円増加して4,432百万円となったことによるものであります。

流動資産が増加した主な要因は、現金及び預金127百万円の増加、未成工事支出金194百万円の増加、売上債権174百万円の減少等であります。

固定資産が増加した主な要因は、投資有価証券の時価131百万円の増加等であります。

負債合計は、前事業年度末に比べ250百万円増加し、6,343百万円となりました。これは、流動負債が268百万円増加して5,272百万円、固定負債が18百万円減少して1,071百万円となったことによるものであります。

流動負債が増加した主な要因は、工事未払金131百万円の増加、短期借入金100百万円の増加等、その他流動資産に含まれる未払費用128百万円の増加、仕入債務154百万円の減少等であります。

固定負債が減少した主な要因は、その他固定負債に含まれる繰延税金負債31百万円の増加、長期借入金17百万円の減少、退職給付引当金34百万円の減少等であります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ92百万円増加し5,513百万円となり、自己資本比率は46.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に「2024年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました業績予想については、当第1四半期累計期間の状況及び今後の見通し等を勘案して修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2025年3月期第2四半期（累計）及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	968,251	1,095,900
受取手形、売掛金及び契約資産	1,862,334	2,028,778
電子記録債権	1,751,915	1,645,940
完成工事未収入金	327,813	92,735
製品	1,000,579	961,171
仕掛品	10,190	10,544
未成工事支出金	72,436	267,305
原材料	1,092,111	1,147,473
その他	142,980	187,686
貸倒引当金	△13,708	△13,036
流動資産合計	7,214,905	7,424,500
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	815,332	807,557
機械及び装置（純額）	281,859	264,497
土地	1,798,582	1,798,582
その他（純額）	79,033	116,189
有形固定資産合計	2,974,808	2,986,827
無形固定資産	121,948	105,995
投資その他の資産		
投資有価証券	939,000	1,070,400
その他	449,610	455,070
貸倒引当金	△186,612	△186,064
投資その他の資産合計	1,201,998	1,339,406
固定資産合計	4,298,755	4,432,229
資産合計	11,513,661	11,856,729
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	421,884	662,877
電子記録債務	2,378,758	1,983,067
工事未払金	207,618	339,544
短期借入金	1,321,400	1,421,400
未払法人税等	24,322	51,871
契約負債	12,984	17,637
製品保証引当金	40,387	41,903
その他	596,638	754,320
流動負債合計	5,003,994	5,272,622
固定負債		
長期借入金	357,200	339,350
退職給付引当金	533,150	499,066
役員退職慰労引当金	32,706	35,461
その他	166,217	197,166
固定負債合計	1,089,275	1,071,044
負債合計	6,093,269	6,343,666

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,166,921	1,166,921
利益剰余金	3,739,293	3,745,241
自己株式	△126,363	△126,363
株主資本合計	4,879,851	4,885,798
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	540,540	627,264
評価・換算差額等合計	540,540	627,264
純資産合計	5,420,391	5,513,062
負債純資産合計	11,513,661	11,856,729

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,951,815	3,500,413
売上原価	2,133,642	2,404,192
売上総利益	818,172	1,096,221
販売費及び一般管理費	875,241	966,280
営業利益又は営業損失(△)	△57,068	129,940
営業外収益		
受取配当金	13,202	13,805
受取賃貸料	3,404	3,718
売電収入	3,064	2,355
その他	3,698	3,790
営業外収益合計	23,369	23,670
営業外費用		
支払利息	1,582	3,561
手形売却損	1,183	621
減価償却費	1,600	2,941
その他	1,788	4,927
営業外費用合計	6,154	12,052
経常利益又は経常損失(△)	△39,853	141,559
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△39,853	141,559
法人税、住民税及び事業税	7,849	54,728
法人税等調整額	△14,947	△13,727
法人税等合計	△7,098	41,001
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△32,755	100,557

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、金属屋根事業、ならびにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	46,191千円	54,654千円